報道関係各位
新製品発表会のご案内

2007 年 8 月 6 日
ヴイストン株式会社

おそうじ機能付台車型教材ロボット「Beauto（ビュート）」を発売

～ 掃除機能で楽しくロボット製作やプログラミング学習が可能、

拡張パーツでロボカップジュニアへ挑戦!! ～

ヴイストン株式会社（本社：大阪府大阪市、代表取締役：大和信夫）はこのたび、当社

初のおそうじ機能付台車型教材ロボット「Beauto（ビュート）」を発売することとなり、製

品発表会を行うこととなりました。

Beauto は、従来の台車型ロボット教材に加え、
   ①おそうじ機能により、楽しくロボットの動作やプログラミングの学習が可能

②本体付属の液晶画面とボタンで簡単に動作のプログラミングが可能、かつ C 言語

の本格的な学習にも対応
   ③デザインに気を配った外装により、子供達に親しみやすいスタイルを実現
   ④ロボカップジュニアへの参加を想定した設計になっており、ロボカップジュニア

参加用の拡張キットも別売予定
 以上のような特長を持つ「簡単で楽しく、かつ本格的な」教材ロボットです。

 本製品は、ロボット人材育成プロジェクト実行委員会（大阪市、大阪市教育委員会、(社)
関西経済連合会、大阪大学等で構成）が大阪市内を中心とした 1,300 名の小中学生に対し

て実施する「未来のロボット技術者育成プログラム」におけるロボット工作教室の使用教

材に採用されており、8/16 より全 8 回にわたって本製品を使用したロボット工作教室がか

つて例を見ない大きな規模で開催されることになります。

 本製品は上記工作教室の開催後一般販売を開始しますが、一般販売に先立ち教育機関向

けに 100 台限定のモニター募集を行う予定です。
 今後ロボカップジュニアやロボット教材のスタンダードになることを目指してロボカッ

プ世界大会 4 連覇を果たしたメンバーが開発した「Beauto」の発表会に、皆様ぜひご臨席

の程お願い申し上げます。

Beauto 外装装着時           外装を外した状態

○当日発表会について
 ・日時 2007 年 8 月 10 日(金)10:00-11:00
 ・場所 ロボットラボラトリー（大阪駅前第 3 ビル 16 階）
 ・発表会内容
   9:30-10:00  受付
   10:00-10:20  Beauto の発売についてご説明（弊社代表取締役 大和信夫）
   10:20-10:40  Beauto デモンストレーション
          ※ライントレース等の基本的な動作の他、ロボカップジュニアを想

定したデモなどを行います。
   10:40:11:00  自由取材

○発表会へのご参加について
 ご参加を希望される報道機関の方は、前日(8/9)までにロボットラボラトリー広報田中ま

でご予約をお願いします。
（財）大阪市都市型産業振興センター 大阪産業創造館  ロボットラボラトリー
（http://www.robo-labo.jp/） 広報担当 田中 由佳

   〒530-0001 大阪市北区梅田 1-1-3-1600 大阪駅前第 3 ビル 16 階
   TEL:06-6347-7877    FAX:06-6347-7875

○本件に関するお問い合わせ先
ヴイストン株式会社（http://www.vstone.co.jp/）

   経営企画室 松田 公彦
   〒554-0024 大阪府大阪市此花区島屋 4-4-11
   TEL:06-6467-6601 FAX:06-6467-6602 E-mail:infodesk@vstone.co.jp